
 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  N. 74   cod. DPE012                     del 20/08/2020 
 

DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

 

SERVIZIO:           OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE   

 

UFFICIO:       ATTIVITA’ PER COSTE E PORTI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, Aggiudicazione definitiva e Affidamento. 

Finanziamento L.R. 40/2019 e DGR88/2020. – D.M. 15.07.2016, n. 173 - D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e 

s.m.i. - “Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli eventi meteo-

marini del novembre 2019. 1^ Fase Urgente – Comune di Alba Adriatica (TE) e Martinsicuro (TE) – 

Realizzazione intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: Comune di Mar-

tinsicuro centro e Villa Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord – dal torrente Vibrata.  

Importo totale di progetto € 810'000,00. 

Affidamento incarico progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le va-

lutazioni ambientali con Progetto Definitivo ed Esecutivo.  

(Importo al netto del ribasso 30'898,56; IVA al 22% pari a €.6'797,68; tassazione al 4% pari a 

€.1'507,85; spesa totale di €.39'204,09). 

CUP: C11B20000450003 - SmartCIG: Z192E05FA9. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 

VISTO: 

 il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative sta-

tali in  materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

 la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

 la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 

D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”; 

 la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 

competente; 

 il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

 la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale"; 

 l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e s.m.i.; 

 il D.lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i. "Norme in materia Ambientale"; 

 il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abroga-

zione del D.lgs. del 18.04.2016 n. 50; 

 il D.lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i.; 

 il D.M. 15.07.2016, n. 173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per l'immersio-

ne in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

 la DGR n.126 del 02/03/2018 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di accompagnamento 

2018-2020 e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

 il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 

 il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. Ord. 

G.U. 178 del 16/07/2020; 

 

CONSIDERATO che nel corso del mese di novembre 2019, si sono evidenziate forti criticità sul litorale della Regione 

Abruzzo con fenomeni di elevazione della superficie del mare che hanno causato numerosi danni alle infrastrutture di 

difesa costiera, alla linea di costa ed alle strutture balneari retrostanti; 

 



 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
RICHIAMATA la DGR n. 148 del 09.02.2019 avente per oggetto: “Eventi calamitosi verificatisi sulla costa abruzzese 

a seguito delle forti mareggiate del 1, 2 e 3 febbraio 2019. Dichiarazione dello Stato di emergenza ai sensi dell'art. 24, 

comma 1, del D.lgs. 02/01/2018, n.1”; 

 

CONSIDERATO la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 24, c.1, del D.lgs. n.1 del 02/01/2018, di 

cui alla DGR n. 699 del 18/11/2019;  

 

PRESO ATTO delle Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 14/11/2019 e del 02/12/2019 che hanno stanziato a 

favore della Regione Abruzzo risorse per € 1.685.410,82;  

 

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio dei Ministri n. 134 del 17/01/2020, che ha integrato il Fondo per le Emer-

genze Nazionali, assegnando alla Regione Abruzzo, per il riparto eventi meteo novembre 2019, l’ulteriore somma pari a 

€ 1.866.120,20;  

 

DATO ATTO che, con Legge Regionale 28 gennaio 2020, n. 3 (Legge di Stabilità Regionale 2020), la Regione Abruz-

zo ha disposto lo stanziamento di una somma complessiva pari a € 1.500.000,00 per interventi di difesa costiera, di cui i 

€ 750.000,00 per l’annualità 2020 e € 750.000,00 per l’annualità 2021, come predisposto dall’art. 2 della L.R. 

21/11/2019, n° 39;  

 

RICHIAMATA la DGR n. 88 del 18/02/2020 “Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a 

seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente”, con la quale sono stati programmati alcuni in-

terventi urgenti finalizzati alla tutela delle coste abruzzesi e si prendeva atto dei suelencati finanziamenti; 

 

VISTO che con la suddetta DGR n. 88/2020 è stato previsto il finanziamento di interventi urgenti di ripristino delle 

opere di difesa costiera e dei tratti di litorali più gravemente interessati dai fenomeni meteomarini avversi e prioritaria-

mente necessitanti di intervento ricostitutivo, tra cui l’intervento nel Comune di Martinsicuro, per la realizzazione di un 

intervento di ingegneria marittima per la realizzazione di un ripascimento con importo pari a € 300’000,00; 

 

CONSIDERATO che, in fase successiva, il Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Mini-

stri, ha istituito il Capitolo di Contabilità Speciale n. 6201, sul quale confluiranno tutti i citati finanziamenti, tra cui 

anche le risorse di provenienza regionale, pari a € 1.500.000,00, somma derivante definitivamente dal Cap. 152210 

dello stato di previsione del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario (come da L.R. 39/2019, art. 2); 

 

DATO ATTO che l’importo di progetto previsto pari a €.810'000,00, è il combinato disposto di due finanziamenti, 

L.R.40/2019 per €.410'000,00 e della DGR n. 88/2020 per €.400'000,00, che riguardano le conseguenze subite dal terri-

torio dalle mareggiate di novembre 2019, e che per tipologia di intervento e influenza topografica, poiché nella mede-

sima unità fisiografica, sono state accorpate per maggior efficacia ed efficienza di esecuzione; 

 

CONSIDERATO che il finanziamento previsto dalla L.R.40/2019 per €.410'000,00 non è ancora nelle disponibilità del 

presente Servizio, che ha attivato le procedure di revoca della concessione al Comune di Alba Adriatica (TE) e recupero 

delle relative risorse stanziate, si ritiene, comunque, vista l’urgenza di procedere per la presente fase progettuale, con la 

copertura finanziaria attualmente disponibile, sufficiente a garantire l’importo per l’attività della fase di progettazione; 

 

VISTO che a causa della necessità di procedere in tempi stretti e soprattutto a causa della carenza di mezzi e attrezzatu-

re e personale tecnico da dedicare a tale procedura, si è reso necessario procedere ad affidare ad un professionista ester-

no le operazioni di progettazione, considerato anche le attività particolari e altamente specialistiche ad esse legate; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita Determinazione per contrarre; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020 (decreto semplificazioni), consente 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €.150'000,00 in via diretta, se adeguatamente moti-

vato; 

 

VISTO che il Servizio ha proceduto a richiedere a n. 3 professionisti iscritti all’Elenco degli operatori economici, per 

prestazione di servizi attinenti all’ingegneria CVP 71322001, istituito c/o il Servizio, il proprio miglior preventivo per 



 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
assumere l’affidamento di incarico per la realizzazione del progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli 

studi per le valutazioni ambientali e del Progetto Definitivo ed Esecutivo; 

 

VISTO l’esito della RDO suddetta, come indicato dal Verbale Offerte Incarico Professionale redatto il 18/08/2020, con 

cui risulta che l’offerta più congrua ed economicamente conveniente per l’Amministrazione è quella prodotta Dott. Ing. 

Marco Marinelli, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Isernia (IS) al n. 518, nato a Agnone (IS) il 

02/02/1983; 

 

ACCERTATO nelle vie brevi, la disponibilità del suddetto professionista Dott. Ing. Marco Marinelli, iscritto 

all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Isernia (IS) al n.518, che per la prestazione di cui alla richiesta di offerta da 

parte di questo Servizio ha presentato un preventivo-offerta pari al 12,22% da applicare all’importo a base d’asta di 

€.35'200,00, che risulta così essere: importo al netto del ribasso €.30'898,56;  IVA al 22% pari a €.6'797,68; tassazio-

ne al 4% pari a €.1'507,85; spesa totale di €.39'204,09; 

 

CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito smartCIG: Z192E05FA9 e che provvederà a 

richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 

 

RITENUTO di procedere nel senso sopra descritto, anche al fine di assicurare, per quanto di competenza, il rispetto dei 

termini previsti dalla legge; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita per il presente provvedimento da parte 

dell’Ufficio competente;  

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparen-

za e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, e 

s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:  

 

1. di DISPORRE  la redazione e l’elaborazione di tutti i provvedimenti tecnici e amministrative per consentire 

“l’Affidamento per l’incarico di progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazio-

ni ambientali e del Progetto Definitivo ed esecutivo” dei lavori di cui all’oggetto; 

 

2. di PROCEDERE A CONTRARRE  come previsto dall’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016; 

 

3. di PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2, lett.a) del D.L. 

n.76 del 16/07/2020 (decreto semplificazioni), Dott. Ing. Marco Marinelli, iscritto all’Ordine degli ingegneri della 

Provincia di Isernia (IS) al n.518, come indicato nel preventivo-offerta acquisito al protocollo di questo Servizio del 

18/08/2018 al n° 247183/20, che ha presentato un preventivo-offerta pari al 12,22% da applicare all’importo a 

base d’asta di €.35'200,00, che determina: un importo al netto del ribasso pari a €.30'898,56; con IVA al 22% 

pari a €.6'797,68; e con tassazione al 4% pari a €.1'507,85; per una spesa totale di €.39'204,09; 

 

4. di AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’incarico in oggetto per tutto quanto in premessa motivato, al Dott. 

Ing. Marco Marinelli, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Isernia (IS) al n.518, nato a Agnone 

(IS) il 02/02/1983; (P.I.: 00902240944); 

 

5. di DARE ATTO che l’importo dell’aggiudicazione di cui sopra, detratto del ribasso offerto pari al 12,22%,  risulta 

essere di €.30'898,56, più  IVA al 22% pari a €.6'797,68, più tassazione al 4% pari a €.1'507,85 per una spesa totale 

di €.39'204,09; 



 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
 

6. di PROCEDERE successivamente alle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, al fine di rendere efficace la 

presente aggiudicazione definitiva; 

 

7. di PROCEDERE successivamente all’adempimento contrattuale a cui deve ottemperare il professionista ed a se-

guito delle verifiche di legge, alla liquidazione del compenso pattuito inviando, per il seguito di competenza, la ne-

cessaria prevista documentazione al Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

che ha istituito il Capitolo di Contabilità Speciale n. 6201; 

 

8. di RISERVARSI l’emanazione di ulteriori provvedimenti con successivi atti dirigenziali necessari per dare attua-

zione al presente atto;  

  

9. di DISPORRE l’invio del presente provvedimento a: 

- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

- DPB008 - Servizio Ragioneria Generale; 

- DPB007 - Servizio Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

- DPE013 - Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa; 

- DPC030 – Servizio Emergenza di Protezione Ciivile; 

- Dott. Ing. Marco Marinelli – marco.marinelli@ingpec.eu. 

 
[Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel ter-

mine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. 

B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 

entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).] 

 

                   L’Estensore                                                                                                Il Responsabile dell’Ufficio ACP 

             F.E.T. Bruno Baldonero                                                                                               F.E.T. Bruno Baldonero 

          [Firmato elettronicamente]                                                                                            [Firmato elettronicamente]                                  

                                     

                                                                     Il Dirigente del Servizio 
                                                                       Dott. Franco Gerardini 

                            [Firmato elettronicamente] 
 


		2020-08-20T20:41:57+0200
	GERARDINI FRANCO




